

## Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Odezwa Króla Stefana do burzących się Gdańszczan 1576.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Dnia wczorajszego o godzinie zciej popołudniu rozstała się z tym światem s. p. Marjana z Viazat Radziwiłłów Hrabina Krasinska, Zonę ianego lenerała Wincentego Krasinskie. Zonę iatora Wojewody. Wychowana w szkole cnoty, bo w domu s.p. Stanisława *Matachonskiego* liczne wswem życiu dała dowody, jak mocno utkwil w iej sercu przykład prawdziwego przywiązania do ojczyzny tego nieśmiertelnego Meza Marszałka cateroletniego Sejmu. Najlepsza Polka, była także najlepszą Obywatelką, Matką, Żoną i Przyjaciółką. Do rzadkich przymiotów duszy, łączyła rzadkie kształcenie umysłu. Tysiączne iej wiadomości, bystry dowcip, trafny sąd o rzeczach i szczególniejsza znajomość świata, na którym zawsze żyła, uświetniały towarzystwa których celną była ozdoba. Od kilku lat już cierpiąc, bardziej się oddawała spokojnemu zatiszu. Zaięta jedynie wychowaniem Syna, sama wpaiała wniego zasady choty i moralności, sama uczyła go religji, a jak nią przeięta była, zgon iej najlepiej dowodzi. Od kilkunastu już dni opatrzona świętymi Sakramentami, znajwiększą spokojnością ost, tniej oczekiwała ch. illi. Zęgnala Krewnych i Przyjaciół, błogosławiła Syna i starała się pocieszyć strapionego Meza. Na iego umarła łonie. Chlubą zaiste i niezrównanem jest szczęściem posiadać serce tak godnej Kobiety, iakże okropnym być musi ciosem utracić ją na zawsze!!

Pegodny dzień wczorajszy posłużył do nader licznego odwiedzania *Grobów* po Kościo-

lach obrzędu Greckiego.

Ziomek nasz *F. P. Jarocki* Fil: Doktor Professor Król: Uniw: Warsz: za napisanie w oczystym języku *Zoologicji* otrzymał Dyploma na Assesora Zagranicznego od towarzystwa mineralogicznego w Iena, którego dotad był członkiem, honorowym — W Nrze 47 Korrespondenta *Hambur:* wyczytaliśmy wiele pochwał oddanych autorowi w krótkce wyjsc mającej *Historji* *Mysliwskiej*, o której donieśliśmy poprzednio w naszym piśmie.

Pod miastem *Gostyninem* we wsi *Babie Gorne* mieszka Doktor wslawiony przed kilkudziesiąt laty w *Warszawie* *P. Gallon*, trudni się ieszcze dość szczęśliwie leczeniem chorych, a mając lat 113 chodzi co *Niedziela* na *Msza* o miłę do *Gostynina* wraz z 105 lat mającą *Żoną* swoją, żyją z sobą lat 85 a razem liczą lat 218.

W pewnym domu w *Warszawie* służąca stawiwszy na *Loterji* wygrała złp: 360, te rozdała między ubogich zostawiwszy sobie tylko zł: 18, zapytana od swej *Pani* czemuby raczej na swe potrzeby tych pieniędzy nie użyła, odpowiedziała iż jest uboga, ali ci między których wygrane pieniadze rozdzielila są ieszcze potrzebniejsi. (wiadomość niezawodna)

Po intrze odbędzie się ciągnięcie 3 *Klasy* *Loterji* *Klass:* losów kupnych aż do chwili ciągnięcia dostać można w *Kantorach* *Petyskusa* i *Werthajma*.

W dniu 15 *Lutego* odbył się *Sejmik* *Szlachecki* w *Opatowie* pod *Laską* *JW. Gustawa Hra: Matachonskiego*. Po stem obrany został *JW. Józef Baron Horach*, *Radcami* *JW. Stani-*

*slaw Łubkowski* i *Antoni Libiszowski*. *Se-kretarzem* *Sejmiku* był *W. Alexy Ławski*.

## ROZMAITOŚCI.

Gdy tegoroczna zima w krajach *Północnych* i w *Niemczech* tak była nadzwyczajnie ciepła ze w okolicach *Arnheim* w końcu *Stycznia* wrywano już wybniałe kłoty rozmaitego zboża, a w innych miejscach w *Lutyni* zakwitły ogrody i pola, tudzież ptaszki wylęgały pisklęta, gdy ciepła w najmroźniejszych miesiącach, rozciągały się aż za 15 stopień szerokości północnej, w teje porze kraje gorące doznały nadzwyczajnego zima, w *Madrycie* na początku *Marca* zamarły stawy i sadzawki czego niema przykładu, a w *Neapolu* 6, 12 *Lutego* taki był mróz iakiego *Włosi* rzadko kiedy doświadczali. Na *Włoszczyźnie* tego roku zima była przykra i śniegi spadły ogromne.

w *Neapolu* jest *Kolegium* w którym uczą się młodzi *Chinczyccy*; którzy w bardzo młodym wieku wywiezieni z swej ojczyzny do *Europy*, bywają wychowani w wierze *Katolickiej*, doszedzły do lat 30 powracają do *Chin* dla rozkrzewienia teje *Świętej* wiary. — w *Miasteczku* o kilka mil od *Palermo* znajduje się starzec ubogi żyjący z łaski swojego *Pudla*, to wdzięczne i dowcipne w wierze chodzi po żebraniu, znaią go okoliczni mieszkańce, i wuwiazaną do szyi torbę kładą zynność a czasem i pieniadze które pies regularnie przynosi swojemu Panu.

Wiadomo, że w okolicach *Nowej Zemli*, w guberni *archangielskiej*, od połowy *Października* do końca *Lutego* mają noc ciągłą; or-

znaczenie zatym czasu, podług słońca, jest niepo-  
dobne dla mieszkańców tego pasa ziemi, którzy  
się składają z samych strzelców i rybaków, a  
kupić zegarka nie mają za co, i takiego za-  
miast ich używają sposobu, do wymiaru czasu.  
Garnek pewnej wielkości napełniony tranem  
psów morskich, pali się w jurcie każdego.  
Garnki te są równej wielkości. Liczne doświad-  
czenia przekonały dostatecznie, że każdy taki  
garnek pali się, ani mniej, ani więcej, jak są  
godzin, nim płomień zgaśnie; w tedy każdy spie-  
szy napełnić swój garnek takąż ilością tranu.  
Tym sposobem liczbę dni z największą dokła-  
dnością oznaczają. w Samem mieście Archan-  
giewu dnia 11 grudnia wschodzi słońce z rana  
o godzinie 10, minucie 25, a zachodzi popo-  
łudniu o godzinie 1, minucie 37; przecięwnie  
znowu dnia 11 czerwca wschodzi o godzinie 1  
minucie 37 z północy, a zachodzi wieczorem  
o godzinie 10 minucie 25.

Cała wyspa S. Domingo składać będzie  
jedno tylko Państwo. Prezydent Rzeczy-  
pospolitej Murzyńskiej Boier wszedł z 13000 Żół-  
nierzy do części Hiszpańskiej i objął ją bez za-  
danego wystrzału. Wojska Murzyńskie są za-  
pełnię urządzone na sposób Europejski i zacho-  
wują najściślejszą karność. — Zdaje się iż  
Portugalia utraci Brazylią zwaną Raiem ziemskim  
w Paryżu w Izbie Deputowanych niektó-  
rzy z jej członków niezezwalałi na rozmaite wy-  
datki przez Rząd projektowane, radzono aby na-  
łożyć podatki na próżne tytuły a znieść inne  
uciążliwe, dziwiono się że przeznaczono większy  
nakład na szkoły gdy znacznie zmniejszyła się  
liczba uczniów, gdyż teraz z 30 miljonów Fran-  
cuzów ledwo jest 3 miliony unikających czy-  
tać. Najbardziej mówił w tych okolicznościach  
R. Constant, przerywano często jego mowę i na-

zwano go buntownikiem. Nakoniec po wielu  
sporach wydatki na Ministerstwo oświecenia  
przyjęto. Mocno ubolewano iż popioły sta-  
wanych z nauki Francuzów usunięte być mają  
z Kościoła S. Genowefy, dowodzone że oby  
im cześć należną oddają, a rodacy zapomina-  
ją o tych co wstawili ich ojczyznę; Generał Pru-  
ski Blicher jako nieprzyjaciel będąc w Francji  
szanował miejsce w którym przebywał Russo,  
a jednak tenże Russo teraz ma odmówiony hołd  
winny jego światłu.

D. 11 Marca przybył niespodzianie Ku-  
rjer z Stambułu zwiadamiając iż Turcja odrzu-  
ciła Ultimatum Rosyjskie, natychmiast wysta-  
no gońca ztem doniesieniem do Petersburga.  
Zgon Alego Baszy Janiny tyle skutkowało na  
umysłach hardych Turków iż teraz niedbają  
na wszystkie przełożenia Posłów Zagranicznych  
starających się dotąd o utrzymanie pokoju. —  
w Kassel Adwokaci utworzyli związek obrony  
wszystkich ubogich a to bezpłatnie — w Frank-  
forcie nad Menem papiery skarbowe nagle spa-  
dły, toż same i w Holandji, uważano jednak że  
papiery Duńskie, stoją w zwyczajnej cenie.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Orsety Władysław Oby: z Byszewa.  
Zawadzki Michał Oby: z Wilkowa.  
Gołabiewski Józef Oby: z Kłodawy.  
Banberg Mechanik z Amsterdamu.  
Karniewski Bernard Inspektor z Augustowa.  
Osiecki Major z Sein.  
Jwanowicz Wasili Podpul: z Białegostoku.  
Elżonowski Julian Pod-Sędek.  
Sachocki Stanisław Oby: z Szczawina.  
Hauke Podpul: z Kalisza.  
Kuczewski Jan Kommiss: z Lesiewa.  
Bukowski Tomasz Posses: z Borowic.  
Chądzyński Sędzia z Chądzyna.

Iaraczewski Hero: Hrab. z Puław.  
Szydłowski Ksiej: Woje: Płoc: z Lublina.  
Smoliński Adam Asses: z Lublina.  
Fencki Ludw: b: Kapitan z Królewca.  
Luty Jan Oby: z Łowży.  
Wodzicka Leono: Hrabina.  
Leonow Kommiss: z Dubna.  
Chrzanowski Józef Oby: z Rossji.  
Witkowski Klemens Radca z Plocka.

#### DONIESIENIA.

Człowiek w wieku 26 do 40 lat bez  
żenny dobremi atestami opatrzonej, umie-  
jący po Posku i po Niemiecku czytać i pi-  
sać, a życzący sobie mieć miejsce za pisarza do-  
mu od 1 Maja b.r: niech się zgłosi na Bielań-  
ską ulicę pod Nr: 603 a tam powezmie bliższą  
wiadomość u J.G: Bauma.

Barany Hiszpańskie czyste merynosy  
z maciorek i baranów z Saxonii z najslawniej-  
szych owczarń wzorowych, Kliphausen, Ger-  
sdorf, Stolpe, i Szepfner, sprowadzonych roz-  
mnożone, od 1 Lipca r.b: będą do sprzedania w do-  
brach Groju IW. Bielińskiego Senato: Woje:  
dziedzicznych w Obwodzie Koniskim trzy mile  
od miasta Konina a cztery od miasta Kalisza  
położonych, życzący je nabyć udac się ma do  
tantejszej Administracji, dostać także można  
barany merynosy czyli z rodu poprawionego przez  
barany merynosy z maciorek uszlachconych  
dochodzące. — Krzywiński Adm: Do: Gro:

Kilka oddzielnych mieszkań, wygodnych  
i teraz odnowionych, z kuchniami, stajnią, i  
wozownią, są do najęcia każdego czasu, przy ul-  
icy Franciszkańskiej w domu Wierzciochowa-  
kiego pod Nr: 1809.

Teatr Jutro Opera Janek i Stefanek i Ko-  
medja Pan Pożyzko  
P.M. Dnia 12 Kwietnia stopni ciepła 14